ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:           /UBND-CATP

V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước về phòng cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày     tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ngày 17/6/2024, Thủ tướng Chính phủ có Công điện số 59/CĐ-TTg chỉ

đạo các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ, Chủ tịch UBND

thành phố Hà Nội, tỉnh Bắc Giang và các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

khẩn trương khắc phục hậu quả 02 vụ cháy xảy ra ngày 16/6/2024 tại thành phố

Hà Nội và tỉnh Bắc Giang; đồng thời, tổ chức rút kinh nghiệm, rà soát những sơ

hở, thiếu sót trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và

CNCH) trên toàn quốc.

Ngày 19/6/2024, Bộ Công an ban hành Điện số 36/ĐK-HT về tăng cường

công tác quản lý nhà nước về PCCC nhất là đối với các cơ sở có nguy cơ cháy,

nổ cao.

Ngày 25/6/2024, Giám đốc Công an tỉnh Bắc Kạn ban hành Công văn số

2742/CAT-PV01 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC.

Để thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và

Công an tỉnh tại các văn bản trên, UBND thành phố triển khai thực hiện cụ thể

như sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Quốc

hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC, nhất là các nội dung

trọng tâm tại Chỉ thị số 47-CT/TW và Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư;

Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội; Chỉ thị số 01/CT-TTg và Công điện

số 825/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo của Bộ Công an,

UBND tỉnh Bắc Kạn về công tác PCCC và CNCH.

2. Theo phân cấp quản lý, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc:

- Tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương tăng cường thực hiện các giải

pháp nhằm nâng cao sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PCCC và CNCH; qua

đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nguồn lực xã hội,

góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền cơ sở

trong công tác PCCC. Đồng thời, xử lý nghiêm người đứng đầu, người có liên

quan để xảy ra các vụ cháy, nổ nghiêm trọng do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra,

kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện trách nhiệm không đầy đủ trong phạm vi giám

sát, quản lý của mình trong công tác PCCC và CNCH. Chủ động tổ chức rà soát,

phân loại, có ngay giải pháp PCCC đối với nhà ở cho thuê trọ, nhất là nhà nhiều

tầng, nhiều căn hộ; dứt khoát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của

pháp luật.

- Tăng cường cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, nhất là trong những ngày nắng

nóng; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ

năng PCCC và CNCH cho người dân, nhất là các cơ sở kinh doanh có nguy cơ

cháy, nổ cao.

- Phối hợp với các đơn vị, ngành liên quan tại địa phương cử cán bộ “đi

từng ngõ, gõ từng nhà” kiểm tra, hướng dẫn người dân sử dụng điện an toàn;

khắc phục tình trạng sử dụng điện không đúng cách, không đúng yêu cầu của nhà

sản xuất; hạn chế tới mức tối đa nguyên nhân cháy, nổ do chập điện gây ra.

3. Giao Công an thành phố:

- Là cơ quan thường trực về công tác PCCC và CNCH. Tổ chức các lớp

tập huấn, sao gửi các tài liệu hướng dẫn về công tác PCCC và CNCH, kỹ năng

chữa cháy ban đầu, kỹ năng thoát hiểm trong những trường hợp khẩn cấp cho học

sinh, sinh viên, trẻ em trong thời gian nghỉ hè dưới hình thức phù hợp; phối hợp

với Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố đưa tin, tuyên truyền

tăng cường thời lượng phát sóng, ưu tiên phát trên các khung giờ nhiều người

theo dõi và trên các nền tảng mạng xã hội.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Lãnh đạo Công an tỉnh, Lãnh

đạo UBND thành phố về tăng cường Công tác quản lý nhà nước về PCCC và

CNCH chủ động báo cáo, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền.

4. Giao UBND các xã, phường:

- Có văn bản triển khai thực hiện nội dung tại Công văn này, gửi về Công

an thành phố để theo dõi trước ngày 10/7/2024.

- Tăng cường bám nắm địa bàn, chủ động báo cáo, tham mưu thực hiện các

nhiệm vụ thuộc thẩm quyền.

Với nội dung trên, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị, địa phương

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/hiện).

- Phòng PC07-Công an tỉnh;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- Lđ VP HĐND-UBND thành phố;

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, CATP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-07-04T09:43:40+0700

		2024-07-04T09:56:17+0700

		2024-07-04T09:56:17+0700

		2024-07-04T09:56:17+0700